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Resumé
Sloučení škol je vždy zásadní změna v klimatu a kultuře každé dotčené školy. Práce se

zabývá problematikou sloučení základních škol a základních škol praktických a základních škol

speciálních. Mapuje názory a postoje pedagogů samostatných právních subjektů, jejich obavy

před slučováním. Dále přináší názory a stanoviska řadových učitelů sloučených škol k situaci na

pracovišti, na hodnocení některých činností ředitele školy. Dotazníkové šetření mezi pedagogy

poskytlo možnost pojmenovat hlavní pozitiva a negativa, která slučování škol přináší. Umožnilo

poukázat na výhody a nevýhody sloučených škol. Výsledky práce mohou napomoci

zřizovatelům škol při rozhodování o sloučení těchto typů škol, ale i těm, kteří již tento krok

učinili ke srovnání současného stavu. Nové poznatky a pomoc v orientaci může přinést i

ředitelům již sloučených škol nebo ředitelům nově vznikajících sloučených subjektů a

poskytnout jim podněty k zamyšlení nad jejich manažerskou činností v oblasti vedení lidí.

Summary
The integration of schools is always a radical change in an atmosphere and culture of each

involved. This essay deals with the issues of the integration of primary, with practical primary

and special primary schools. It maps the pedagogues from the independent legal subjects

opinions and attitudes and their worries before the integration. It also brings opinions, points of

views and some headmasters' activities evaluations from ordinary teachers from already

integrated schools. The surveys conducted between the pedagogues found an opportunity to

name the main positives and negatives, that the integration of schools brings. It enabled to point

out both advantages and disadvantages of integrated schools. The results of this work can be

helpful for the school founders whilst deciding about integrading these types of schools. It can

also be conductive to those, who has already made this move to compare the current stage. It

might even benefit the headmasters of both integrated schools or newly forming integrated

subject in the new findings and helping in orientation and give them food for thought for their

manager activities in the human resource leaderships.

Klíčová slova
Slučování škol, řízení změny, podmínky a fáze změny, integrace, výhody a nevýhody

integrace žáků s mentálním postižením, pedagog základní školy, pedagog základní školy

praktické, pedagog základní školy speciální, vedení sloučené školy, hodnocení.
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1. Úvod

Pokles populační křivky v České republice se stal jedním z faktorů, který bylo nutno brát

v úvahu při optimalizaci celé školské sítě. Optimalizace je složitý problém jak po stránce

politické, ekonomické, pedagogické, tak především po stránce lidské. Tento proces se

pochopitelně nevyhnul ani základnímu školství, měl by však probíhat citlivě, při respektování

zájmu rodičů a dětí a na základě spravedlivě a logicky nastavených kritérií. Zřizovatele k tak

nepopulárnímu řešení jako je sloučení škol mnohde přinutila demografická křivka, jinde byly

primárním podnětem ekonomické důvody. Tyto důvody jsou jednoznačné a pochopitelné, ale

jsou někdy v rozporu s možností zachování kvalitního procesu vzdělávání. Proces slučování by

měl zajisté regulovat kvantitu, ale neměl by v negativním smyslu nikdy ovlivnit kvalitu

vzdělávacího procesu. Naopak, sloučení škol by mělo být vždy významným přínosem pro

zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu, organizaci řízení školy, pro zkvalitnění

personálního obsazení a mělo by vést k efektivnějšímu využívání finančních prostředků.

Slučování bez rozmyslu považuji za velmi nešťastný krok, proto jsem se rozhodla ve své

práci se zamyslet nad problematikou slučování běžných základních škol se základními školami

praktickými ( dříve zvláštní školy) a se základními školami speciálními ( dříve pomocné školy).

Práce se zabývá skupinovou integrací mentálně postižených žáků do běžných základních škol -

vznikem speciálních tříd.

Výsledky mohou posloužit dalším ředitelům sloučených škol k zamyšlení nad jejich

manažerskou činností v oblasti vedení lidí, ke srovnání se stavem ve vlastní škole. Práce může

ukázat a naznačit problémy a úkoly, které čekají ředitele nově sloučených subjektů, v neposlední

řadě může zastupitelům naznačit cestu při rozhodování o sloučení - běžné základní školy a

základní školy praktické a základní školy speciální.

Cíle:

> Zjistit názory pedagogů na slučování těchto škol.

> Pojmenovat obavy pedagogů samostatných právních subjektů ze slučování škol.

> Zmapovat prostřednictvím dotazníkového šetření mezi pedagogy vliv sloučení

základních škol a základních škol praktických do jednoho subjektu na pracovní

podmínky pedagogů a jejich spokojenost s daným uspořádáním.

> Zjistit, jak vnímají sloučení pedagogové sloučené školy a zda jsou s daným

uspořádáním spokojeni.
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> Ukázat pohled pedagogů na práci ředitele sloučené školy v nových podmínkách.

> Vymezit některé předpoklady, za kterých je sloučení základních škol a základních

škol praktických a speciálních úspěšné.

> Poukázat na to, do jaké míry ovlivnilo sloučení možnost pedagogů zapojit se do

společné práce školy, podílet se na vytváření vize a cílů nového subjektu.

> Zamyslet se nad důsledky, jež může slučování škol způsobit.

> Ověřit, zda sloučené školské subjekty nejsou ohrožením pro vlastní kvalitu práce.

> Zjistit názory pedagogů na výskyt sociálně patologických jevů na sloučené škole,

na vzájemný vztah mezi žáky.
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2. Dosavadní řešení problému

2.1. Legislativní rámec pro slučování škol

V posledních letech prochází naše školství hlubokými změnami. Reforma veřejné správy

přinesla do oblasti školství mnoho nových prvků.

Novela Zákona ČNR ě. 564/1990 Sb., O státní správě a samosprávě ve školství, ve znění

pozdějších zákonů přinesla školám povinnou právní subjektivitu a s tím v nejednom místě

rozhodnutí sloučit do jednoho právního subjektu několik škol.

Ministerstvo školství doporučuje slučování škol do jednoho subjektu tam, kde je to

výhodné. Některé kraje nabízí všechny základní školy praktické (dříve zvláštní školy) obcím.

Převod se uskutečňuje s cílem skupinové integrace. Jsou stanovena přísná pravidla, za kterých

může k této integraci dojít. Musí jít o vřazení těchto dětí do speciálních tříd základní školy, musí

existovat prostorové podmínky, v některých předmětech se mohou učit žáci společně.

Slučování škol je dnes v mnoha místech velmi časté. Optimalizace sítě základních škol je

plně v kompetenci zřizovatele, který hradí provozní náklady škol. Na základě platné legislativy

mají obecní zastupitelstva právo určovat budoucí vývoj škol a školských zařízení. Mají

povinnost vytvářet podmínky pro plnění povinné školní docházky. Rozhodují o sloučení škol

v jeden právní subjekt. Dále rozhodují o tom, jaké budou součásti nově vzniklého subjektu a kdo

bude ředitelem. Ke sloučení by mělo docházet u škol s podobným zaměřením a tím zjednodušit

systém jejich řízení. Záleží na osvícenosti starosty a jednotlivých zastupitelů. Pochopitelně zde

hraje ekonomika významnou roli při jejich rozhodování. Často jde o změnu jen v účetnictví

(pokud zůstávají školy ve stejných budovách), dále o zdravotní a sociální pojištění, zabezpečení

požární ochrany a řadu dalších činností, čímž se měsíčně ušetří několik tisíc korun. Šetřit se

musí. Jenže důležité je odpovědět si na otázku kdy, na čem a hlavně jaké to bude mít důsledky.

To pro obec musí být zásadní. Je nutné, aby kvalita výchovy a vzdělávání zůstala co nejvyšší.

Honba za ušetřenými penězi mnohdy ani k ekonomickým úsporám nevede, protože peníze se

utratí někde jinde. Často však zanikne nenahraditelné - atmosféra školy, identita, změní se

vztahy mezi lidmi. Škola by měla být dílnou tvořivosti, kde spolu všichni zúčastnění komunikují.

Mnohdy se stává, že se školy, jichž se sloučení týká, všechno dovědí jako poslední -

nejednou dokonce z místního tisku. Je důležité, aby zástupci obecních zastupitelstev hledali

informace, hovořili s pedagogy, řediteli škol, s rodičovskou veřejností. Ideální je model místní

školské struktury, který vzniká na základě argumentů, v nichž vítězí odborný pedagogický

pohled. Zvláště v menších obcích mohou určitou roli hrát i osobní vztahy a případná ztráta
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společenské prestiže u bývalých ředitelů sloučených organizací. Pokud dojde ke sloučení, pak se

souhlasem všech zúčastněných, obyčejně také za stanovení jasných pravidel „provozu".

Prioritním hlediskem musí být kvalita vzdělávání.

Zákonem je umožněna integrace žáků s mentálním postižením do běžných základních škol.


[…]


vyjádřete své názory označením vybrané odpovědi, popřípadě doplňte svými poznatky a návrhy.

Děkuji Vám za spolupráci

Mgr. Marie Havelková

Název školy (bez udání místa):

Označte, prosím, vhodný údaj:

Typ školy:

Plně organizovaná škola Malotřídní škola Jiný ( uveďte jaký)

Pracovní zařazení:

učitel 1 .stupně ZŠ učitel 2.stupně ZŠ učitel třídy praktické a speciální

člen vedení školy jiné (uveďte jaké)

Organizace sloučené školy - třídy běžné ZŠ a speciální třídy sídlí:

jedna společná budova více společných budov oddělené budovy

odloučená pracoviště Jiné (uveďte jaké)

Třídy jsou:

Společné pro všechny žáky

samostatné pro žáky běžné ZŠ a ZŠ praktické a speciální

Jiné
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Se současným uspořádáním ( sloučený subjekt)

jsem zcela spokojen(a) jsem srozuměn(a) nejsem příliš spokojen(a)

jsem nespokojen(a), byl(a) bych raději, kdyby ke sloučení nedošlo

Vaše vzdělání:

SŠ pedagogické SŠ nepedagogické VŠ pedagogické VŠ nepedagogické

Speciální pedagogika ano ne

Jiné(uved'te jaké)

Délka pedagogické praxe:

0-5 6-10 11-15 16-20 21 a více
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Označte, prosím, na hodnotící stupnici tu variantu, která nejlépe vystihuje vaši odpověď:

určitě souhlasím souhlasím nevím

určitě ano spíše ano tak napůl

velmi často často

určitě lepší spíše lepší stejné
+ + +

nesouhlasím

spíše ne

v malé míře velmi zřídka

spíše horší

určitě nesouhlasím

určitě ne

nikdy

určitě horší

1 2 3 4 5
Kultura a klima školy

1. Změnilo se po sloučení prostředí školy?
2. Jaké jsou pracovní podmínky?
3. Panuje ve škole uvolněná a přitom činorodá pracovní atmosféra?
4. Jste informován(a) o dění na škole?
5. Cítí se zaměstnanci školy jistě a bezpečně?
6. Změnila se po sloučení a jaká je kvalita vztahů mezi spolupracovníky?

Naplňování cílů školy - - - - -

7. Zvýšila (změnila) se náročnost práce pedagoga?
8. Je Vám dána možnost spoluúčasti na vytváření společných cílů školy?
9. Jsou propojeny SVP obou skupin žáků? (společné cíle, kompetence aj.)?
10. Cítíte potřebu týmové práce mezi pedagogy obou skupin?
11. Je na škole uplatňována vzájemná zastupitelnost ( výuka některých

předmětů, suplování aj.)?
Klienti školy (žáci a rodiče) - - - - -

12. Potkávají se ve škole žáci různých vzdělávacích programů?
13. Nastaly nějaké problémy při společném setkání žáků?
14. Cítí se žáci ve škole jistě a bezpečně?
15. Zaznamenali jste na škole větší výskyt sociálně negativních jevů?
16. Vyskytly se stížnosti rodičů týkající se sloučení škol?

Vedení školy, hodnocení pracovníků - - - - -

17. Důvěřujete řediteli(ce) školy?
18. Máte pocit, že ředitel(ka) důvěřuje Vám?
19. Oceňuje vedení školy dostatečně Vaše pracovní výsledky?
20. Je možné otevřeně hovořit s ředitelem(kou) o Vašich názorech,

požadavcích, stížnostech, námitkách?
21. Vyhrazuje si ředitel(ka) školy dostatek času na diskuse a naslouchání

druhým?
22. Změnila se pro Vás po sloučení kritéria pro rozdělení nenárokové části

mzdových prostředků (výše os.ohodn., příplatku za tridnictví, odměn aj.)?
23. Znáte kritéria pro hodnocení pedagogických pracovníků na škole?
24. Podílejí se zaměstnanci školy na tvorbě kritérií pro hodnocení

pedagogických pracovníků?
25. Povzbuzuje vedení školy schopné zaměstnance, aby šli za naplněním své

kariéry?
26. Podporuje vedení školy DVPP, mají pracovníci příležitost rozvíjet své

znalosti a schopnosti?

51

Na následující otázky odpovězte, prosím, stručně a výstižně:

Měl(a) jste obavy ze sloučení škol, byly Vaše obavy naplněny, v čem?

Co se Vám nejvíce líbí na současné škole?

Co se Vám naopak nelíbí?

Co by se mělo změnit, abyste byl(a) v práci spokojenější?
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Vyberte a označte vhodnou odpověď:

Jak hodnotíte rozdělení kompetencí na Vaší škole?

a) Veškerou moc a rozhodovací pravomoc má ředitel(ka)

b) Kompetence jsou optimálně rozděleny mezi ředitele a zástupce

c) Existuje dvojkolejnost řízení, něco jiného vyžaduje ředitel a něco jiného zástupce

d) Panuje zde chaos, nevím na koho se v jaké záležitosti obrátit

e) Ředitel vystupuje jen navenek, veškeré pravomoci pro vnitřní chod školy delegoval

na své zástupce

f) Jiné - uveďte:

Ředitel(ka) sloučené školy je: z běžné ZŠ

ze ZŠ praktické a speciální

nově zvolen - konkurz

jiná odpověď

Vzdělání (odbornost) ředitele školy: učitel 1. st.

učitel 2. st

speciální pedagog

jiné (uveďte)

Vyplněné dotazníky odevzdejte do označených obálek nebo zašlete na adresu Marie

Havelková, Citice 6, 357 56 Citice, nebo zašlete na e-mail: havema@seznam.cz .

Srdečně Vám děkuji za Vaši ochotu, vstřícnost a především za Váš čas, který jste vyplnění

věnovali. V případě dotazů, zájmů o výsledky pište na mou emailovou adresu.

S díky

Marie Havelková
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