**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Havelková Marie, Mgr. <b>Vedoucí práce:</b> Janoušková Ludmila, Mgr.
<b>Název závěrečné práce:</b>
Problematika sloučení základní školy, základní školy praktické a základní školy speciální

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>32</b>

### **Klady práce:**

- Hypotézy byly stanoveny tak, aby obsáhly veškeré problémy spojené se slučováním běžných základních školy se školami pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.
- V práci jsou uvedeny a vyhodnoceny postoje a názory zástupců obou typů škol na zvolený problém.
- V závěru práce jsou jasně stanoveny kladné a záporné aspekty problémů slučování zvolených typů škol tak, aby mohly být prakticky využity při rozhodování o optimalizaci škol.

### **Nedostatky práce:**

- V analýze výsledků některých skutečností zjištěných výzkumným šetřením chybí důslednější interpretace výsledků.

### **Návrh klasifikace práce: výborně**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Uveďte konkrétní fáze a kroky při realizaci změny v obou typech škol.
2. Většina pedagogů předpokládá, že při sloučení daných typů škol dojde ke změně kultury ve sloučené škole, uveďte tyto předpokládané změny.

V Kutné Hoře dne 2. 4. 2008

Ludmila Janoušková

Jméno a příjmení

podpis

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl